
COMUNE DI

GINESTRA DEGLI SCHIAVONI
PROVINCIA DI BENEVENTO

Indirizzo: Via Porta nuova, 2 - 82020 Ginestra degli Schiavoni (BN) - Telefono/Fax: 0824.961002/0824.961261 - eMail: comunediginestra3@virgilio.it 

COPIADI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12
DEL 28/02/2025

OGGETTO: Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 566 del 25/11/2024 - Avviso 
Pubblico “Pianificazione di Protezione Civile su scala Provinciale/Città Metropolitana, 
Intercomunale di Contesto Territoriale, Comunale”. Adozione Protocollo di intesa per la 
gestione comune delle attività. 

L'anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 11:30 nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Sindaco Edi BARILE e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco BARILE EDI Si

Vice Sindaco SPINA ZACCARIA Si

Assessore MARTUCCI ANTONIO 
PASQUALE

Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Dott. Pasquale MELISI

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Sulla presente deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL D.Lgs 
18/08/2000 n.267,  il Responsabile interessato, per quanto concerne la Regolarità 
Tecnica ha espresso parere:

Favorevole Responsabile Settore Tecnico

f.to Ing. Salvatore TROTTA

Data: 28/02/2025

Sulla presente deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi dei commi 7 e 8 dell'art. 183 del TUEL 
D.Lgs 18/08/2000 n.267,  il Responsabile del Servizio di Ragioneria, per quanto concerne la 
regolarità contabile, ha espresso parere:

Favorevole
Data: 28/02/2025 Responsabile Settore Ragioneria

f.to Geom. Antonio MARUCCI

                   



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con D.D. n. 566 del 25/11/2024, rettificato con D.D. n. 667 del 16/12/2024, la Regione Campania ha 

approvato l’Avviso Pubblico “Pianificazione di Protezione Civile su scala Provinciale/Città 
Metropolitana, Intercomunale di Contesto Territoriale, Comunale" a valere sul PR CAMPANIA 
FESR 2021-2027 - Asse prioritario 2 “ENERGIA, AMBIENTE E SOSTENIBILITA'” - 
OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.1 “Migliorare la capacità di risposta agli effetti del 
cambiamento climatico e ai rischi di carattere naturale e antropico”;

 ai sensi del Capo V Titolo II del vigente Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
e del DPCM 30 aprile 2021 “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi 
livelli territoriali”, possono partecipare al presente Avviso la Città Metropolitana di Napoli, le 
Province della Regione Campania nonché i Comuni della Regione Campania, promuovendo forme 
aggregative specificamente finalizzate all’esercizio comune delle funzioni di Protezione Civile, 
secondo l’articolazione territoriale in Contesti così come approvata con Delibera di Giunta Regionale 
n. 422/2021 (art. 2, punto 2.3 dell’Avviso);

 ai sensi del punto 2.4. dell’Avviso, i Comuni che presentano istanza in forma aggregativa sono tenuti 
a utilizzare lo “Schema di protocollo di intesa” (Allegato 1 dell’Avviso) per formalizzare l’esercizio 
comune delle funzioni di Protezione Civile ai fini del medesimo Avviso Pubblico, da sottoscrivere 
prima della presentazione dell’istanza di partecipazione;

Rilevato che il Comune di Ginestra degli Schiavoni appartiene al Contesto Territoriale di cui alla Delibera 
di Giunta Regionale n. 422/2021 denominato “San Bartolomeo in Galdo”;

Tenuto conto che è intenzione del Comune di Ginestra degli Schiavoni partecipare al suddetto Avviso in 
forma aggregata con gli altri comuni del Contesto Territoriale denominato “San Bartolomeo in Galdo” ed 
in particolare con i comuni di: Baselice, Castelfranco in Miscano, Castelvetere in Val Fortore, Foiano di 
Val Fortore, Montefalcone di Val Fortore e San Bartolomeo in Galdo, al fine del raggiungimento dei 
seguenti obiettivi:

 attuazione, in ambito intercomunale delle attività di previsione dei rischi, stabilite da programmi e 
piani regionali;

 individuazione degli interventi di prevenzione necessari a fronteggiare i rischi previsti;
 adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione dell’emergenza, 

necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi sia nell’ambito dei singoli 
comuni dell’associazione che nell’ambito sovracomunale;

 predisposizione/ aggiornamento dei piani comunali e del piano intercomunale di Contesto 
Territoriale d’emergenza e cura della loro attuazione ed aggiornamento sulla base degli indirizzi 
nazionali e regionali;

 attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare 
l’emergenza;

 utilizzo del volontariato di Protezione Civile a livello comunale ed intercomunale, sulla base degli 
indirizzi statali e regionali.

Ritenuta necessaria, ai fini della partecipazione in forma aggregativa all’Avviso Pubblico “Pianificazione 
di Protezione Civile su scala Provinciale/Città Metropolitana, Intercomunale di Contesto Territoriale, 
Comunale” la stipula di un Protocollo d’intesa, secondo lo “Schema di protocollo di intesa” allegato 
all’Avviso;

Visto lo schema di Protocollo d’intesa che si allega al presente atto, di cui fa parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte, rispettivamente, del Responsabile del 
Servizio Tecnico e del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e approvate:

1) di partecipare, in forma aggregata con i Comuni di Baselice, Castelfranco in Miscano, Castelvetere 
in Val Fortore, Foiano di Val Fortore, Montefalcone di Val Fortore e San Bartolomeo in Galdo, 
appartenenti al Contesto Territoriale di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 422/2021 
denominato “San Bartolomeo in Galdo”, all’Avviso Pubblico “Pianificazione di Protezione Civile 
su scala Provinciale/Città Metropolitana, Intercomunale di Contesto Territoriale, Comunale” a 
valere sul PR CAMPANIA FESR 2021-2027 - Asse prioritario 2 “ENERGIA, AMBIENTE E 
SOSTENIBILITA'” - OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.1 “Migliorare la capacità di 
risposta agli effetti del cambiamento climatico e ai rischi di carattere naturale e antropico”;

2) di dare atto che, di concerto con gli altri Comuni aggregati, è stato individuato, quale Capofila, il 
Comune di San Bartolomeo in Galdo;

3) di approvare lo schema di “Protocollo di intesa per la gestione comune delle attività di protezione 
civile e per l’organizzazione dei relativi servizi”, che si allega al presente atto, per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

4) di autorizzare il Sindaco p.t. alla stipula del Protocollo d’intesa di cui al punto precedente;

5) di trasmettere la presente deliberazione al Comune Capofila di San Bartolomeo in Galdo;

6) di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Salvatore Trotta, ogni adempimento 
annesso e consequenziale al presente atto.

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere atteso l’approssimarsi del termine per la presentazione 
delle istanze fissato al 31/03/2025, con separata votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di 
legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 



Letto, approvato e sottoscritto:
Il Sindaco

f.to Edi BARILE
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pasquale MELISI

La presente deliberazione:

È pubblicata all’albo online il 01/03/2025 al n. 113/2025 per rimanerci quindici giorni consecutivi come 
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Dalla Residenza comunale, lì __/__/____

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to MOFFA PASQUALE f.to   Dott. Pasquale MELISI

ATTESTA          

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Pasquale MELISI

La presente copia è conforme all’originale agli atti, per usi amministrativi.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dalla Residenza comunale, lì __/__/____ Dott. Pasquale MELISI


